
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

23,441,509,958 -
1,966,049,222 -

- -

35,722,713,572 3,992,138,708
33,100,043,079 3,957,713,642

△ 4,551,339,535 -
139,201,200 -

△ 124,724,272 -

20,850,775,207 34,425,066
△ 7,284,115,988 552,313,899

12,250,796,558 443,959,160

- 20,770,940
- 負債合計 4,544,452,607
-

- -
- 75,138,433
- 12,445,366

4,056,392,336
△ 1,006,603,321

8,492,484,929

194,867,566 38,163,135,798
9,275,475,280 △ 4,134,368,193

112,535,914

228,991,400
1,485,489,100

△ 1,102,431,259

△ 2,608,325,978
-
-

2,580,636,841
115,032,342
34,974,342

42,033,652
42,033,652

-

2,455,171,963
-

2,455,171,963
-

80,058,000
-
-

10,519,781
-

-
2,440,422,226
1,935,576,947

△ 87,245
2,850,506,640

407,308,328
2,851,342

△ 75,256 純資産合計 34,028,767,605

資産合計 38,573,220,212 負債及び純資産合計 38,573,220,212

504,845,279
-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

24,112,524,285 -
1,981,531,322 -

- -

36,989,337,640 3,790,641,504
34,081,610,933 3,770,885,324

△ 5,002,535,323 -
139,201,200 -

△ 139,201,199 -

22,043,045,662 19,756,180
△ 7,742,735,729 668,828,621

12,785,676,852 529,329,037

- 11,732,900
- 負債合計 4,459,470,125
-

- -
- 88,666,988
- 39,099,696

4,190,876,136
△ 1,126,513,414

8,989,087,529

47,541,500 39,354,301,866
9,598,099,983 △ 4,081,109,052

117,861,593

288,303,400
1,583,531,353

△ 1,212,544,688

△ 2,861,515,261
-
-

2,877,025,693
120,057,803
39,999,803

30,701,014
30,701,014

-

2,745,944,382
-

2,745,944,382
-

80,058,000
-
-

11,137,855
-

-
2,364,964,226
1,840,118,947

△ 114,347
2,743,325,299

375,796,335
2,643,984

△ 79,246 純資産合計 35,273,192,814

資産合計 39,732,662,939 負債及び純資産合計 39,732,662,939

524,845,279
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

5,541,281,119

4,168,312,538

1,254,544,688

1,017,470,123

88,666,988

901,873,447

148,407,577

2,887,889,718

1,226,541,825

148,384,720

1,512,963,173

-

25,878,132

15,987,557

116,330

9,774,245

1,372,968,581

-

356,834,455

112,768,379

1,492,300

680,969,297

84,754,954

596,214,343

4,860,311,822

41,942,431

-

41,623,400

-

319,031

-

-

-

4,902,254,253



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 38,163,135,798 △ 4,134,368,193

純行政コスト（△） △ 4,902,254,253

財源 6,138,149,867

税収等 3,246,732,561

国県等補助金 2,891,417,306

本年度差額 1,235,895,614

固定資産等の変動（内部変動） 1,183,643,349 △ 1,183,643,349

有形固定資産等の増加 2,573,916,515 △ 2,573,916,515

有形固定資産等の減少 △ 1,605,963,173 1,605,963,173

貸付金・基金等の増加 645,371,197 △ 645,371,197

貸付金・基金等の減少 △ 429,681,190 429,681,190

資産評価差額 5,240,845

無償所管換等 2,281,874

その他 - 1,006,876

本年度純資産変動額 1,191,166,068 53,259,141

本年度末純資産残高 39,354,301,866 △ 4,081,109,052

1,235,895,614

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

34,028,767,605

△ 4,902,254,253

6,138,149,867

3,246,732,561

2,891,417,306

5,240,845

2,281,874

1,006,876

1,244,425,209

35,273,192,814



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

15,987,557

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

4,051,018,661
2,678,050,080
1,241,016,133
1,411,323,345

-

9,723,045
1,372,968,581

901,873,447
356,834,455
112,768,379

1,492,300
5,093,941,363
3,216,130,651
1,299,311,306

85,035,854
493,463,552

2,048,989,436

-
-
-

1,042,922,702

3,025,919,970
2,486,143,115

539,776,855
-
-
-

342,533,000

1,592,106,000
427,205,436

-
-

29,678,000
△ 976,930,534

466,691,491
443,991,441
22,700,050

342,533,000

375,796,335

-
△ 124,158,491

本年度資金収支額 △ 58,166,323
前年度末資金残高 394,862,962
本年度末資金残高 336,696,639

12,445,366
26,654,330
39,099,696


